
segunda-feira, 09 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

relatam a ausência da servidora CLAUCE MOTA NOGUERIA 
deseu posto de trabalho em Santa Luzia do Pará, no decurso 
de todoo mês de janeiro do ano corrente, bem como a 
complacência do médico veterinárioNIVALDO VENÍCIOS DE 
LIMA, no quetange ao pleito despendido com intuito de abonar 
as faltas da servidorasupramencionada, em razão da existência 
de incompatibilidade de horários entreos turnos de trabalho da 
servidora em tela e suas aulas na Universidade Federaldo Pará, 
em Bragança, infringindo em tese, a primeira os artigos 177, 
I, e 178,IV e o segundo o artigo, 177, VI  todosda Lei Estadual 
n◦5.810/94 e o artido 320 do Código Penal pátrio.
CONSIDERANDO o parecer da PROJURconstantes de 
fls. 12-14 dos autos que se manifesta pela abertura de 
ProcessoAdministrativo Disciplinar contra os servidores CLAUCE 
MOTA NOGUEIRA E NIVALDO VENÍCIOS DE LIMA
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, daLei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
deirregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuraçãoimediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar,assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURARProcesso de Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 199 eseguintes da Lei Estadual 
nº5.810/94;
II – DESIGNAR osservidores EDUARDO GUIMARÃES 
TEIXEIRA, mat◦3173267/2, ocupante do cargo de técnico em 
defesa e inspeção agropecuária, ALMIR RIBEIRO MALATO, 
mat◦ 5093856/1,ocupante do cargo de contador e JORGEREIS 
MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo de auxiliar 
administrativo, todoslotados neste Órgão, sob a presidência do 
primeiro para apurar denúnciasformuladas contra oa servidores 
CLAUCE MOTA NOGUERIA e NIVALDO VENÍCIOS DE 
LIMA.
III- FIXAR o prazo de sessenta diaspara a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
comoestatuí o artigo 208 da Lei Estadual5.810/94
IV – Esta Portaria entra emvigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete doDiretor Geral, 05 de junho de 2008.
RUBENSNAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geralda ADEPARÁ

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 068
PARTES: ADEPARÁ E SELMA FIGUEIREDO MELO FERREIRA
CPF: 174.901.892-68
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2008 a 30 de novembro de 2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES: ADEPARÁ E CARLOS JERÔNIMO UCHOA FRANÇA
CARGO: Procurador Autárquico
DATA DA ADMISSÃO: 02/07/07
VIGÊNCIA: 01/01/08 a 30/06/08
PARTES: ADEPARÁ E RUI JORGE GOMES
CARGO: Procurador Autárquico
DATA DA ADMISSÃO: 02/07/07
VIGÊNCIA: 01/01/08 a 30/06/08

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1704/2008, DE 05/06/2008

Raphael Maués Oliveira / Procurador Chefe / Período: 3 a 
04/06/2008 / Destino: Brasília/DF / T. Diárias: ½ / Obj: 
Participar de reuniões junto ao MAPA sobre assuntos pertinentes 
ao convênio com a ADEPARÁ e ações conjuntas de Defesa 
Agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 1705/2008, DE 05/06/2008
Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra / TDIA / Período: 3 
a 04/06/2008 / Destino: Brasília/DF / T. Diárias: ½ / Obj: 
Participar de reuniões junto ao MAPA sobre assuntos pertinentes 
ao convênio com a ADEPARÁ e ações conjuntas de Defesa 
Agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 1718/2008, DE 06/06/2008
Raimundo Sátiro dos Santos Ramos / TDIA / Período: 
8 a 14/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
Participar do 6° Encontro de Fiscalização e Seminário Nacional 
sobre Agrotóxicos.

PORTARIA N° 1724/2008, DE 06/06/2008
Júlio César Silva Santos / TDIA / Período: 9 a 13/06/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Buscar materiais 

de uso permanente e contínuo para a Gerência Regional de 
Redenção e ULSA’s subordinadas.

PORTARIA N° 1725/2008, DE 06/06/2008
Roberto da Costa Yagi  / Auxiliar Administrativo / Período: 
9 a 13/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Buscar materiais de uso permanente e contínuo para a Gerência 
Regional de Redenção e ULSA’s subordinadas.

PORTARIA N° 1726/2008, DE 06/06/2008
Lia Cláudia Baptista Siqueira / TDIA / Período: 13 a 15/06/2008 
/ Destino: São João do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Realizar fiscalização e acompanhamento da entrada e saída de 
animais da I Grande Vaquejada no referido município.

PORTARIA N° 1727/2008, DE 06/06/2008
Eliana Maria Moraes da Costa / TDIA / Período: 9 a 13/06/2008 
/ Destino: Moju, Tailândia, Goianésia do Pará e Tucuruí / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar vistoria técnica na Fábrica de 
Laticínios Ltda, nas Usinas de Beneficiamento da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, na Cooperativa Agropecuária de Tucuruí 
e R da Silva Pelisser-ME.

PORTARIA N° 1728/2008, DE 06/06/2008
Vanessa Pereira de Souza / TDIA / Período: 9 a 13/06/2008 
/ Destino: Moju, Tailândia, Goianésia do Pará e Tucuruí / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar vistoria técnica na Fábrica de 
Laticínios Ltda, nas Usinas de Beneficiamento da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, na Cooperativa Agropecuária de Tucuruí 
e R da Silva Pelisser-ME.

PORTARIA N° 1729/2008, DE 06/06/2008
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 6 a 09/06/2008 / 
Destino: Cachoeira do Arari / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Participar 
de ação conjunta com a DIOE e DRCO.

PORTARIA N° 1730/2008, DE 06/06/2008
Teresinha Maria Megale Rossetti / TDIA / Período: 11 a 
13/06/2008 / Destino: Abel Figueiredo e Rondon do Pará / 
T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar vistoria técnica nas Fábricas 
de Laticínios Montanhês e Amazon Búfalo, ação previamente 
agendada para os referidos municípios.

PORTARIA N° 1731/2008, DE 06/06/2008
Janete Milen Viégas / TDIA / Período: 11 a 13/06/2008 / 
Destino: Abel Figueiredo e Rondon do Pará / T. Diárias: 2 e 
½ / Obj: Realizar vistoria técnica nas Fábricas de Laticínios 
Montanhês e Amazon Búfalo, ação previamente agendada para 
os referidos municípios.

PORTARIA N° 1732/2008, DE 06/06/2008
João Carlos Andrade Santiago / Auxiliar Administrativo / 
Período: 6 a 09/06/2008 / Destino: Cachoeira do Arari / T. 
Diárias: 3 e ½ / Obj: Participar de ação conjunta com a DIOE 
e DRCO.

PORTARIA N° 1733/2008, DE 06/06/2008
Marcos Nascimento Moura / TDIA / Período: 8 a 14/06/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: Participar do 
6° Encontro de Fiscalização e Seminário Nacional sobre 
Agrotóxicos.

PORTARIA N° 1734/2008, DE 06/06/2008
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 9 a 
11/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Reunir-
se com as Gerências Técnicas na sede da ADEPARÁ e buscar 
material permanente e outros para atender as necessidades das 
ULSA’s e Escritórios da referida Regional.

PORTARIA N° 1735/2008, DE 06/06/2008
Antônio Nelson Conceição da Costa / ADA / Período: 9 a 
11/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Reunir-
se com as Gerências Técnicas na sede da ADEPARÁ e buscar 
material permanente e outros para atender as necessidades das 
ULSA’s e Escritórios da referida Regional.

PORTARIA N° 1736/2008, DE 06/06/2008
Humberto Soares Ferreira / TDIA / Período: 8 a 09/06/2008 / 
Destino: Belo Horizonte/MG / T. Diárias: 2 / Obj: Participar de 
reuniões do FONESA e realizar visitas técnicas e operacionais 
em Unidades de Defesa Agropecuária.

PORTARIA N° 1737/2008, DE 06/06/2008
Romeu Prado de Azevedo / ADA / Período: 9 a 11/06/2008 
/ Destino: Aveiro e Rurópolis / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Dar apoio na supervisão dos escritórios da ADEPARÁ nos 
referidos municípios e realizar entrega do cheque moradia aos 
servidores.

PORTARIA N° 1738/2008, DE 06/06/2008
Waldemar Padilha / TDIA / Período: 8 a 14/06/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: Participar do 6° Encontro de 
Fiscalização e Seminário Nacional sobre agrotóxicos.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1715/2008, DE 06/06/2008

Luis César Acácio Barbosa / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 400,00 : Total R$ 400,00.

PORTARIA N° 1716/2008, DE 06/06/2008
Cláudio Ramon Porto Bacelar / ADA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 300,00 : Total R$ 300,00.

PORTARIA N° 1717/2008, DE 06/06/2008
Ronilson da Silva Pena / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 500,00 : Total R$ 500,00.

PORTARIA N° 1719/2008, DE 06/06/2008
Ivonilson Ferreira da Silva / ADA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 : Total R$ 500,00.

PORTARIA N° 1720/2008, DE 06/06/2008
Jurandir Antônio de Souza Chagas / ADA / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 600,00 : Total R$ 600,00.

PORTARIA N° 1721/2008, DE 06/06/2008
Ermito Duarte Bertino da Mota / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 : Total R$ 500,00.

PORTARIA N° 1722/2008, DE 06/06/2008
Edivaldo Costa Colaço / ADA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 300,00 : Total R$ 300,00.

PORTARIA N° 1739/2008, DE 06/06/2008
Celson da Silva Rodrigues / ADA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 : 3390.39 R$ 800,00 : Total R$ 1.300,00.

ERRATA
PORTARIA N° 1580 E N° 1581, DE 15/05/2008.

Onde se lê “Período: 02 a 03/06/08”, Leia-se “Período: 03 a 
04/06/08”.
Onde se lê “Objetivo: MPA”, Leia-se “Objetivo: MAPA”.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 070/2008 - SEEL
Partes: SEEL e LIGA ESPORTIVA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
- LEMA
Objeto: Apoio financeiro para o custeio do Projeto Seletiva 
de Basquete de Rua - central Única das Favelas - CUFA, que 
ocorrerá no período de 15.05.2008 a 15.06.2008, na cidade de 
Rio de Janeiro/RJ.
Vigência: 05/06/2008 a 04/07/2008
Valor: R$ 9.240,00 (nove mil, duzentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTÔNIO 
FELÍCIO SOUZA PINTO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e BR 316, KM 08, n° 1140, Centro, CEP: 67.033-009, 
Ananindeua/PA.

PORTARIA
PORTARIA Nº 205/2008-SEEL, DE 05.06.2008.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Mauro 
José de Araújo Bittencourt, Matrícula: 379360-1, C.I.C.: 
186.629.942-53, Cargo: Professor, Valor: R$-1.480,00 (um 
mil, quatrocentos e oitenta reais), Dotação Orçamentária: 
08101 2781211942790 - Elementos de Despesas: 339030 
- R$-780,00 (setecentos e oitenta reais), 339039 - R$-
200,00 (duzentos reais) e 339033 - R$-500,00 (quinhentos 
reais), Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 071/2008 - SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE GINÁSTICA
Objeto: Apoio financeiro para o transporte da delegação 
paraense que irá participar do evento Camp. Brasileiro de 
Ginástica Rítmica e Artística e o Circuito Caixa de Ginástica 
"Troféu Brasil", a realizar-se no período de 12 a 15/06/08, na 
cidade de Maceió/AL


